



*Mszana Dolna*

# NASZA GMINA

GRUDZIEŃ 2024 Nr 5 [112] BIULETYN SAMORZĄDOWY | EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

WWW.MSZANA.PL

## PRZY ŻŁÓBKU

Uczę się brać z wdzięcznością by móc dawać szczerze  
czuć radość jaką daje dzielenie się chlebem  
w progu szopki z Dzieciną bydlęciem i bratem  
i czuwać kiedy Maria zdrzemnie się na chwilę  
lub drzemać przy oddechu zwierząt - zawsze czujnych  
Uczę się czerpać miłość z najczystszego źródła  
nie skalanego pustką rzeczy i obrazów  
Uczę się czerpać miłość aby stać się źródłem  
od stóp żłóbka płynącym całującym ziemię  
strumieniem łaski pełnym i szcudrośliwości  
odnajdującym JEDNOŚĆ przez wielość miłości

Alicja Jelonek



# Tylko decyzje zmieniają życie

**Dobiega końca rok 2024. Choć coraz częściej nasze myśli i oczekiwania kierują się w stronę świąt Bożego Narodzenia, jednak dla wójta i pracowników Urzędu Gminy końcówka roku to szczególnie intensywny czas. Sprawy gminy toczą się w rytmie kalendarza budżetowego, trzeba dopiąć rozpoczęte inwestycje, planować przedsięwzięcia i wydatki na kolejny rok budżetowy, na bieżąco podejmować wiele decyzji.**

Cieszę się, że mimo napiętego harmonogramu miałem możliwość spotykać się z Państwem w urzędzie i podczas różnych uroczystości. Częściowy obraz mojej aktywności znajdziecie Państwo na łamach naszego biuletynu.

Jak podsumować mijający rok? Dla mnie to rok aspiracji, zmagania wyborczych zakończonych zwycięstwem, podejmowania nowych wyzwań. Rok maksymalnego zaangażowania w sprawy Gminy Mszana Dolna, poznania jej mieszkańców, ich potrzeb, rok podejmowania zobowiązań i brania odpowiedzialności. Wreszcie rok podejmowania decyzji. Chcę, aby to właśnie zdolność do podejmowania decyzji wyróżniała moją kadencję wójta. Bo sprawy gminy muszą iść do przodu. Wszystko zaczyna się od decyzji, dlatego będę je odważnie podejmował.

Dostrzegam wiele problemów, np. kwestię zaopatrzenia mieszkańców w wodę pitną. Brak wodociągów gminnych, trudności w pozyskaniu efektywnych ujęć wody dla obiektów użyteczności publicznej. Widzę potrzebę systemowego rozwiązania problemu, podjąłem już konkretne działania angażujące ekspertów z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie i rozpoczynamy pracę koncepcyjną, która ma doprowadzić w przyszłości do budowy sieci wodociągów gminnych. To zadanie na dekadę, ale warto je podjąć już dziś, wszak wszystko zaczyna się od decyzji.

Takie zadania jak sieć kanalizacji, budowa ścieżek rowerowych, zagospodarowanie terenów przeznaczonych na cele rekreacyjne, budowa centrum ratowniczą wymagają określonej wizji/koncepcji,



Wójt Mirosław Cichorz

cji, kosztownych projektów, środków na ich realizację. Efekty będą widoczne w odległej perspektywie, jednak decyzje trzeba podejmować dziś, nawet jeśli są niepopularne i niewygodne dla wszystkich. Bez tego nie nastąpi rozwój.

Szczególnym osiągnięciem bieżącego roku jest niewątpliwie uchwalenie przez Radę Gminy Mszana Dolna Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla wszystkich sołectw naszej

gminy. Oznacza to zakończenie trwającego około 5 lat żmudnego procesu uzgodnień z mieszkańcami gminy i wieloma instytucjami opiniującymi MPZP. W nowym planie miejscowym każde sołectwo zyskało dodatkowe obszary przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową, działalność usługową i rekreacyjną, które starczą na pokolenia. W imieniu własnym i mieszkańców wyczekujących od lat na zatwierdzenie planu miejscowego dziękuję Radnym gminy za dogłębne przeanalizowanie sprawy, rzeczową dyskusję podczas komisji i sesji rady gminy, trzeźwą ocenę ryzyka wiążącego się z nieuchwaleniem planu i przychylnością podczas głosowania.

Dość energii wkładamy w reorganizację pracy Urzędu Gminy. Wykonujemy potrzebne remonty, dzięki którym budynek urzędu zostanie dostosowany do zmienionej struktury organizacyjnej.

Dążymy ponadto do zwiększenia wykorzystania systemów elektronicznych do załatwiania spraw urzędowych i regulowania należności wobec gminy. Celem jest zwiększenie dostępności e-usług, podniesienie komfortu i oszczędność czasu mieszkańców, przyspieszenie załatwiania ich spraw urzędowych, usprawnienie pracy i przepływu dokumentacji w urzędzie gminy, ale również oszczędne gospodarowanie środkami budżetowymi. Będziemy systematycznie poszerzać katalog usług świadczonych drogą elektroniczną. Oczywiście dla osób preferujących kontakt bezpośredni i wykluczonych cyfrowo pozostanie możliwość załatwienia sprawy urzędowej w sposób tradycyjny.

Przygotowujemy się do tworzenia nowej strategii rozwoju gminy Mszana Dolna. Już teraz angażujemy w ten proces mieszkańców różnych pokoleń i grup interesariuszy. Obecnie koncentrujemy się na stworzeniu spójnego systemu identyfikacji wizualnej naszej gminy.

**Dziękuję za wszelkie dobro, którego wiele doświadczyłem w mijającym roku. Życzę Państwu radosnego przeżycia świąt, zdrowia, spokoju i odpoczynku w gronie bliskich, a w Nowym Roku 2025 wszelkiej pomyślności i dostatku.**

MIROSŁAW CICHORZ  
Wójt Gminy Mszana Dolna



### Inwestycyjna końcówka roku

Koniec roku 2024 przynosi dobre wieści o zakończeniu długo wyczekiwanych przez mieszkańców inwestycji na drogach gminnych i osiedlowych. Pochwalić się możemy pozytywnym finałem i odbiorem wielu zadań.

### Staza zdominowana przez Zagórze

Jubileuszowa edycja Festiwalu Folklorystycznego „Limanowska Staza” już za nami. Wydarzenie zgromadziło w tym roku aż 984 uczestników. Spośród nich wyłonionymi zwycięzcami okazali się również – jakżeby inaczej! – Zagórzanie.

## WYDARZENIA

Narodowe Święto Niepodległości w Mszanie Dolnej	4
Święto Szkoły Podstawowej nr 2 w Lubomierzu	5
Gmina Mszana Dolna wyróżniona za działania pod marką lokalną Zagórzańskie Dziedziny	6
„Echo Gór” wybrzmiało w stolicy	7
Inwestycyjna końcówka roku	8
Plan miejscowy – główne narzędzie zarządzania rozwojem gminy	10
Oplaty za odbiór odpadów komunalnych w 2025 roku	11
Małopolska deszczówka 2024	11
Limanowska Staza zdominowana przez Zagórze	12
Zagórzański Jarmark Bożonarodzeniowy w swojej czwartej odsłonie	14

Oceniono zagórzańskie smaki	16
Przyrodnicza historia Gorców zapisana w krajobrazie	18
„Niepodległościowy Dzień Gier Edukacyjnych” w Kasinie Wielkiej	19
Święty Mikołaj pamiętał o dzieciach z Gminy Mszana Dolna	20
III BAL SENIORA – szalona noc w stylu disco	21
Wartości religijne, duchowe i kulturowe wyznacznikiem tożsamości narodu	22
Zejdź z kanapy, nie siedź w domu – naucz się i ratuj życie innym!	24
Spotkanie Wolontariuszy w Kasinie Wielkiej	25
Cała naprzód! – III edycja projektu	26
Koncepcja gminnej sieci wodociągów z silnym wsparciem naukowym	26
Gmina Mszana Dolna przyjęta w poczet członków Stowarzyszenia Euroregion Tatry	27
Za nami jesienne sprzątanie gminy	27
Pierwszy krok do spójnej identyfikacji wizualnej Gminy Mszana Dolna	28



Finał ogólnopolskiej kampanii Dzieciństwo bez Przemocy	29
Rozstrzygnięcie Gminnego Konkursu Plastycznego dla dzieci i młodzieży „Namaluję wiersz” – ilustrację do wybranego wiersza	30
Czesława Miłosza	30
Zapraszamy na lodowisko!	32

WWW.MSZANA.PL



Mszana Dolna  
**NASZA GMINA**  
BIULETYN SAMORZĄDOWY

Wydawca: Urząd Gminy Mszana Dolna  
ul. Spadochroniarzy 6, 34-730 Mszana Dolna  
tel. 18 331 00 09, 18 331 02 23, 18 331 02 59

Skład i druk: IPRESS STUDIO [WWW.IPRESS.PRO](http://WWW.IPRESS.PRO)

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania nadsyłanych tekstów, ich wyboru do publikacji oraz opatrywania własnymi tytułami.  
ISSN 1734-8978

# Narodowe Święto Niepodległości w Mszanie Dolnej



11 listopada, w Mszanie Dolnej odbyły się miejsko-gminne obchody 106. rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę.

Uroczystości rozpoczęły się o godzinie 9:30 apelem poległych, który odczytał dowódca Związku Strzeleckiego „Strzelec” z Mszany Dolnej Pan Bogdan Schmidt (Zespół Szkół Techniczno – Informatycznych w Mszanie Dolnej). Następnie odbyło się wyciągnięcie flagi państwowej na maszt, a orkiestra dęta OSP z Mszany Dolnej odegrała hymn narodowy. Po tej ceremonii uczestnicy wspólnie przemaszerowali na cmentarz parafialny, gdzie delegacje z różnych instytucji, szkół i związków złożyli wiązanki i znicze przy mogiłach żołnierzy.

Mszy świętej przewodniczył ks. Proboszcz Jan Antol, który w homilii przypomniał o miłości do ojczyzny, podkreślając znaczenie pamięci o bohaterstwie żołnierzy, którzy oddali życie za wolność Polski, oraz o odpowiedzialności współczesnego pokolenia za zachowanie niepodległości.

Oprawę uroczystości oraz Mszy świętej w kościele pw. Św. Michała Archanioła zapewniły Orkiestra Dęta OSP w Mszanie Dolnej oraz Chór Męski im. ks. Józefa Hajduka w Mszanie Dolnej.

O godzinie 14:00 w Miejskim Ośrodku Kultury w Mszanie Dolnej rozpoczęła się druga część obchodów. Głos zabrały: wicestarosta Ewa Filipiak, burmistrz miasta Agnieszka Orzeł oraz Mirosław Cichorz – Wójt Gminy Mszana Dolna.

Następnie zaprezentowano historię Mszany Dolnej pt. „Mszana Dolna w latach 1914-1918. U progu niepodległości”, przygotowaną przez Michał Wójcik, który był także współorganizatorem uroczystości. Uczestnicy mogli również



wysłuchać koncertów pieśni patriotycznych w wykonaniu Pana Marka Zapają z zespołem „Galasy” oraz występu uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 im. Henryka Sienkiewicza w Mszanie Dolnej i absolwentów Akademii Muzycznej w Łodzi, pod kierownictwem Mirosława Witkowskiego.

Ostatnim punktem obchodów był koncert kwartetu smyczkowego „4inQuartet” (w składzie: Aleksandra Wagstyl – 1. skrzypce, Anna Staniak – 2. skrzypce, Justyna Stolarska – altówka oraz Patrycja Noszka – wiolonczela), który przeniósł słuchaczy w nastrojowy klimat, prezentując utwory m.in. Amadeusza Mozarta, Antonio Vivaldiego oraz Dmitrija Szostakowicza.

Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim pocztom sztandarowym, pocztom OSP, pocztom z naszych szkół oraz przedstawicielom związków za ich obecność i zaangażowanie w obchodach 106. rocznicy odzyskania niepodległości.

Wasza obecność ma ogromne znaczenie, ponieważ świadczy o szacunku dla naszej historii i tradycji. Jesteśmy z Was dumni, że w tak uroczysty sposób wspólnie oddaliśmy hołd tym, którzy walczyli o naszą wolność.

Dziękujemy za Waszą gotowość, poświęcenie i odpowiedzialność, które pozwalają nam wspólnie pielęgnować pamięć o tych ważnych chwilach w dziejach naszej ojczyzny.

EWELINA DZIEDZINA



## Święto Szkoły Podstawowej nr 2 w Lubomierzu



8 listopada 2024 r. w Szkole Podstawowej nr 2 w Lubomierzu odbyły się obchody Narodowego Święta Niepodległości oraz 50-lecia wręczenia sztandaru. O godzinie 11:11 uczniowie wspólnie odśpiewali hymn państwowy, a klasa IV zaprezentowała program artystyczny, w którym pojawiły się pieśni patriotyczne, słowa polskich poetów oraz myśli Józefa Piłsudskiego.

W trakcie uroczystości podkreślono, że miłość do Ojczyzny to obowiązek, który należy pielęgnować i przekazywać kolejnym pokoleniom. Program wzbogacili również uczniowie, którzy zagrali patriotyczne pieśni na instrumentach.

W tym dniu również odbyła się uroczystość 50-lecia wręczenia sztandaru szkole, zaprezentowano pierwszy historyczny sztandar szkoły oraz przypo-

mniano najważniejsze wydarzenia z jej historii. Wyświetlono także prezentację multimedialną. Uroczystość była również okazją do uczczenia 20-lecia pracy pani dyrektor Marii Bożek na stanowisku dyrektora szkoły. Rodzice, uczniowie oraz Mirosław Cichorz – Wójt Gminy Mszana Dolna złożyli serdeczne gratulacje i życzenia dalszych sukcesów zawodowych.

EWELINA DZIEDZINA

# Gmina Mszana Dolna wyróżniona za działania pod marką lokalną Zagórzańskie Dziedziny

28 listopada br., podczas II Beskidzko – Gorczańskiego Kongresu Turystyki, zorganizowanego w Folwarku Stara Winiarnia w Mszanie Dolnej, Mirosław Cichorz, Wójt Gminy Mszana Dolna, odebrał z rąk Mieczysława Urygi, Starosty Limanowskiego, a zarazem prezesa Lokalnej Organizacji Turystycznej Powiatu Limanowskiego oraz Ewy Filipiak, wicestarosty i wiceprezesa LOT, wyróżnienie „Zasłużony dla turystyki w Powiecie Limanowskim w roku 2023 i 2024” przyznane Gminie Mszana Dolna za działania pod marką lokalną Zagórzańskie Dziedziny.



Kapituła konkursu wyróżniła również Partnerów zagórzańskiej marki lokalnej: Gorczański Park Narodowy, Kasina Ski&Bike Park oraz Gminną Bibliotekę i Ośrodek Kultury w Niedźwiedziu. Wyróżniono również Hotel Górski Raj zlokalizowany na tym terenie.

– Za współpracę przy budowie marki lokalnej Zagórzańskie Dziedziny dziękujemy zagórzańskim samorzą-

dom: Gminie Mszana Dolna, Miastu Mszana Dolna i Gminie Niedźwiedź wszystkim Partnerom, Kreatorom i użytkownikom Znaku Promocyjnego Zagórzańskie Dziedziny, a także świętującym dzisiaj z nami: Stowarzyszeniu Miłośników Kultury Góralskiej Pod Cyrlo, Młodzieżowemu Ośrodkowi Rekreacyjno – Rekreacyjnemu za Śnieżnicy, Zagórzańskiemu Informa-

torowi Turystycznemu, Kołu Gospodyń Paradne Gosposie oraz Zespołowi Szkół Techniczno – Informatycznych w Mszanie Dolnej – wyrazy wdzięczności przekazuje koordynator zagórzańskiej marki lokalnej.

– Dzisiaj słowa #razemtworzymyzagórzańskiedziedziny nabierają jeszcze większego znaczenia – dodaje.

MAGDA POLAŃSKA





## „Echo Górkas” wybrzmiało w stolicy

Radosna, wiwatująca Warszawa to widok, który zostanie w naszych głowach na długo. Choć wróciliśmy już do domu, myślami wciąż jeszcze jesteśmy w stolicy. Działo się!

106. rocznicę odzyskania suwerenności uczciliśmy ponownie – po raz piąty już – w samym sercu Polski. Festiwal „Niepodległa”, organizowany przez Muzeum Historii Polski, zgromadził tysiące świętujących osób. I nic dziwnego, bowiem atrakcji było bez liku. Koncerty znanych artystów, lekcje tańców polskich, teatrzyki i warsztaty dla najmłodszych, pokazy dam w strojach z minionych epok czy przejazdy zabytkowych samochodów, a w końcu i parada muzyczna, w której uczestniczyliśmy – moc wrażeń!

Ulicami Krakowskiego Przedmieścia maszerowaliśmy w rytm melodii góralskich oraz patriotycznych. Graliśmy przed pomnikiem Mikołaja Kopernika, pod Pałacem Prezydenckim, jak i przy Grobie Nieznanego Żołnierza. Spotkaliśmy się z niezwykle miłym odbiorem – zewsząd dobiegały nas głosy podekscytowanych tym dniem rodaków i ich okrzyki na cześć Niepodległej.

Nim jednak pojawiliśmy się w bramie Uniwersytetu Warszawskiego w poniedziałkowe święto, zatrzymaliśmy się na dwóch przystankach. Zwiedziliśmy bowiem Stadion Narodowy, a także Muzeum Księdza Jerzego Popiełuszki.



Miejsce to emanuje jego niezłomnością, honorem i wiernością ojczyźnie – postać błogosławionego to prawdziwy drogowskaz dla każdego patrioty.

Staraliśmy się jak najlepiej reprezentować naszą miejscowość, a także Zagórzeńskie Dziedziny i Gminę Mszana Dolna. Wsparcie finansowe, którego udzielił nam Wójt Gminy Mszana Dolna, Mirosław Cichorz, pozwoliło nam

na właściwą organizację wyjazdu, za co serdecznie dziękujemy.

Choć nasza wizyta w Warszawie trwała jedynie trzy dni, był to niezwykle intensywny i dobry czas. Jesteśmy z tego powodu ogromnie wdzięczni i zadowoleni, a przede wszystkim zaś dumni z Polski!

KLAUDIA GAWRONEK

Fot. Tomasz Toltoczko

# Inwestycyjna końcówka roku

Koniec roku 2024 przynosi dobre wieści o zakończeniu długo wyczekiwanych przez mieszkańców inwestycji na drogach gminnych i osiedlowych. Pochwalić się możemy pozytywnym finałem i odbiorem następujących zadań:



## Modernizacja drogi na osiedlach Cholewy, Podcholewy oraz Mroszczaki w Lubomierzu

Przed nadchodzącymi opadami śniegu pomyślnie zakończono prace budowlane związane z kompleksową modernizacją drogi na osiedlach Cholewy, Podcholewy oraz Mroszczaki w Lubomierzu. Inwestycja została zrealizowana przez firmę pana Kazimierza Dudzika z Mszany Dolnej. Całkowita wartość robót budowlanych wyniosła 1 325.202,00 zł. Modernizacja obejmowała nie tylko wykonanie nowej nawierzchni, ale także szereg innych prac związanych z poprawą bezpieczeństwa oraz komfortu użytkowników drogi.

## Odbudowa naruszonego przez ulewne deszcze korpusu drogi powiatowej w Olszówce wraz z wykonaniem zabezpieczeń

13 listopada odbył się oficjalny odbiór prac związanych z naprawą uszkodzonego korpusu drogowego drogi powiatowej nr 1627K Raba Niżna -Olszówka pn.: „Wykonanie zabezpieczeń uszkodzonego korpusu drogowego drogi powiatowej nr 1627K Raba Niżna -Olszówka w miejscowości OLSZÓWKA w km 3+985 – 3+997 i km 3+948 – 3+963”.



Zabezpieczony korpus drogi w Olszówce

Udział w odbiorze wzięli: Starosta Limanowski Mieczysław Uryga, Wicestarosta Ewa Filipiak, Radny Powiatu Szczepan Figura, Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Limanowej Marek Urbański, Wójt Gminy Mszana Dolna Mirosław Cichorz wraz z przedstawicielami gminy, a także Grzegorz Gurgul -inspektor nadzoru. Prace wykonała Firma WEKALL Usługi Transportowe i Ogólnobudowlane, Hydrotechniczne i Przebiecia reprezentowana przez właściciela Józefa Sołtysa.

Naprawa drogi obejmowała miejsca, w których doszło do osunięcia ziemi po intensywnych opadach deszczu w lipcu te-



Zmodernizowana droga na osiedlu Malce-Majerany w Mszanie Górnej



go roku. Osuwiska zagrażały bezpieczeństwu mieszkańców pobliskich osiedli Barany i Krausy i utrudniały dojazd do domów.

Zakres wykonanych robót obejmował odtworzenie pobocza i jezdni, zabezpieczenie korpusu drogi powiatowej narzutem kamiennym, wykonanie drenażu, oraz zabezpieczeń barierowych w miejscach uszkodzeń skarpy zbrocza. Koszt wykonanych zabezpieczeń wyniósł 204 981,00 zł. brutto.

Realizacja tego zadania, a także wcześniejsze wykonanie dwóch miejscowych zabezpieczeń brzegowych uszkodzonej drogi, umożliwiła przywrócenie przejezdności i ochronę jezdni przed dalszymi uszkodzeniami w razie intensywnych opadów deszczu. Dzięki temu mieszkańcy osiedli położonych powyżej zabezpieczeń mogą bezpiecznie dotrzeć do swoich domów. Koszt wszystkich czterech wykonanych zabezpieczeń wyniósł 578 407,06 zł.

## **Zmodernizowana droga na osiedlu Malce-Majerany w Mszanie Górnej**

Inwestycje zrealizowała firma Pana Stanisława Kurka z Limanowej, która przebudowała drogę na odcinku 380mb.

## **Zakończenie inwestycji finansowanych z Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład**

Z końcem roku zakończono realizację dwuletnich zadań inwestycyjnych finansowanych z Rządowego Funduszu Polski Ład:

### **Modernizacja drogi gminnej na osiedlach Jędrzkowce-Daniele w Kasince Małej**

Całkowita wartość inwestycji wyniosła 650 002,11 zł, z czego 600 000,00 zł pochodziło z dotacji. Roboty budowlane wykonało konsorcjum dwóch firm: Pani Doroty Dudzik-Juszczak oraz Pana Kazimierza Dudzika.

### **Przebudowa drogi gminnej Olszówka – Zarębki**

Inwestycja została podzielona na dwa etapy. I etap (górną część) realizowany był w latach 2022-2023, natomiast II etap (dolna część) w latach 2023-2024. II etap powstał



Zmodernizowana droga do os. Zarębki w Olszówce



Odbiór drogi gminnej Jędrzkowce Daniele w Kasince Małej



Odbiór zakończonej inwestycji drogowej na os. Tatki Kołbony w Glisnem

dzięki dotacji w wysokości 2 861 808,47 zł pozyskanej z Rządowego Funduszu Polski Ład oraz z dofinansowania w kwocie 1 000 000,00 zł z Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe w ramach Funduszu Leśnego.

Wartość II etapu inwestycji wyniosła 5 497 863,84 zł. Roboty budowlane zostały wykonane przez konsorcjum firm Pani Doroty Dudzik-Juszczak oraz Pana Kazimierza Dudzika.

### **Budowa i modernizacja drogi gminnej do osiedli Tatki-Kołbony w Glisnem**

Koszt inwestycji wyniósł 1 169 876,37 zł. Gmina pozyskała na ten cel dotację w wysokości 1 038 191,53 zł. Prace budowlane zostały wykonane przez konsorcjum firm kierowane przez Panią Dorotę Dudzik-Juszczak oraz Pana Kazimierza Dudzika.

W czynnościach odbiorowych wszystkich trzech inwestycji, prócz przedstawicieli Urzędu Gminy i wykonawców udział wzięli Bolesław Żaba, były Wójt Gminy Mszana Dolna, który w czasie swojej kadencji pozyskał dotacje i rozpoczął realizację tych zadań.

PRACOWNICY REFERATU INWESTYCJI  
URZĘDU GMINY MSZANA DOLNA

Sukcesem zakończono żmudny proces tworzenia Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Mszana Dolna

# Plan miejscowy – główne narzędzie zarządzania rozwojem gminy

Plany miejscowe pozwalają na harmonijne zagospodarowanie przestrzeni gminy, uwzględniając potrzeby mieszkańców, ochronę środowiska oraz rozwój gospodarczy. Dzięki nim przestrzeń jest uporządkowana, a gmina unika chaotycznej zabudowy, która mogłaby negatywnie wpływać na jakość życia mieszkańców.

Plany miejscowe dają jasne informacje dotyczące przeznaczenia terenu i zasad jego zagospodarowania, co ułatwia podejmowanie decyzji inwestycyjnych i chroni mieszkańców przed niespodziewanymi zmianami w ich otoczeniu, np. budową obiektów uciążliwych w sąsiedztwie domów mieszkalnych. W obszarach objętych MPZP inwestorzy nie muszą występować o decyzję o warunkach zabudowy, co przyspiesza proces planowania i realizacji inwestycji. Dzięki temu gmina staje się bardziej atrakcyjna dla inwestorów. Obszary objęte planami miejscowymi są często warunkiem uzyskania dofinansowania z funduszy krajowych i unijnych. Opracowanie MPZP zwiększa szanse gminy na realizację projektów infrastrukturalnych lub społecznych. Podsumowując, miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego są kluczowym narzędziem zarządzania rozwojem gminy. Ich opracowanie wspiera równowagę między interesami społecznymi, gospodarczymi i ekologicznymi, co przyczynia się do poprawy jakości życia mieszkańców oraz długofalowego rozwoju społeczności lokalnej. Procedura opracowania planów miejscowych jest procedurą bardzo złożoną i czasochłonną, w trakcie której zaangażowane są instytucje publiczne lokalne i ponadlokalne, mieszkańcy gminy, władze gminy, eksperci i urbaniści.

## Historia tworzenia Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego w Gminie Mszana Dolna

Prace nad projektami miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy Mszana Dolna zostały rozpoczęte w dniu 18 kwietnia 2018 r. Tego dnia Rada Gminy Mszana Dolna podjęła uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Mszana Dolna. Studium jest dokumentem niezbędnym do opracowania planów miejscowych, które to muszą być z nim zgodne. Przesłanką do rozpoczęcia prac były wnioski mieszkańców gminy o wyznaczenie nowych terenów inwestycyjnych, głównie przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową i turystyczną. Studium zostało przyjęte uchwałą nr XXXVI/378/21 Rady Gminy Mszana Dolna z dnia 9 lipca 2021 r. W międzyczasie rozpoczęły się pra-

ce nad projektami miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy Mszana Dolna. Projektami został objęty obszar całej gminy w podziale na obręby geodezyjne (miejscowości). W dniu 30 października 2019 r. Rada Gminy Mszana Dolna podjęła uchwały o przystąpieniu do sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna sołectw; Glisne, Kasina Wielka, Kasinka Mała, Lubomierz, Łętowe, Łostówka, Mszana Górna, Olszówka, Raba Niżna. We wrześniu 2020 r. Wójt Gminy Mszana Dolna zebrał wnioski mieszkańców. Po przyjęciu w 2021 r. przez Radę Gminy Studium zostały opracowane projekty planów miejscowych, które następnie zostały uzgodnione i zaopiniowane przez właściwe instytucje. Po uzyskaniu wymaganych uzgodnień jesienią 2023 r. projekty zostały wyłożone do publicznego wglądu. Po zebraniu uwag mieszkańców projekty planów zostały skorygowane w zakresie, w jakim było to możliwe, biorąc pod uwagę ustalenia studium, a następnie zostały przekazane ponownie do uzgodnienia z instytucjami zewnętrznymi. Po wprowadzeniu zmian wynikających z ponownych uzgodnień, projekty zostały ponownie wyłożone do publicznego wglądu. Po zebraniu i rozpatrzeniu złożonych do projektów planów uwag, zostały przekazane Radzie Gminy do Uchwalenia.

## W dniu 22 listopada 2024 r. Rada Gminy Mszana Dolna uchwaliła miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, kończąc tym samym trwający ponad 6 lat etap ich opracowania.

W przygotowanych planach miejscowych wyznaczonych zostało 1951 ha gruntów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową, mieszkaniowo-usługową, zagrodową i letniskową. Ponadto wyznaczono 320 ha gruntów rolnych z prawem do zabudowy przez rolników. W stosunku do obowiązującego dotychczas miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wyznaczono 768 ha nowych terenów budowlanych, co oznacza zwiększenie powierzchni terenów budowlanych o blisko 65%. Dla terenów tych zostały zaplanowane nowe drogi niezbędne do obsługi nowych terenów inwestycyjnych.

Uchwalenie planów miejscowych po sześciu latach intensywnych prac to ważny sukces, który świadczy o zaangażowaniu gminy w rozwój przestrzenny. Dokumenty te będą służyły mieszkańcom, zapewniając harmonijne zagospodarowanie przestrzeni w gminie.

Opracowanie: FIRMA SOFTGIS S. C.

Biuro projektowe specjalizujące się w gospodarce przestrzennej i planowaniu przestrzennym

# Opłaty za odbiór odpadów komunalnych w 2025 roku

Wójt Gminy Mszana Dolna zawiadamia, że został rozstrzygnięty przetarg na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych od mieszkańców gminy na rok 2025.

W przetargu udział wzięła firma **Traszkan S. F. Z Sroka spółka jawna Zegartowice 105**. Kwota jaką zaoferował Wykonawca nie przekracza kwoty jaką gmina przeznaczyła na ten cel, w związku z powyższym, gmina będzie w stanie pokryć koszty systemu odbioru odpadów komunalnych z wpłat mieszkańców bez podnoszenia stawki.

## Opłaty pozostają bez zmian, tj.

- gospodarstwa domowe 1 osobowe – 20 zł/miesiąc (opata ze zniżką za kompostowanie bio odpadów) lub 21 zł/miesiąc (opłata bez zniżki za kompostowanie)
- gospodarstwa domowe 2 osobowe - 38 zł/miesiąc (opłata ze zniżką za kompostowanie bio odpadów) lub 40 zł/miesiąc (opłata bez zniżki za kompostowanie)
- gospodarstwa domowe 3 osobowe – 59 zł/miesiąc (opłata ze zniżką za kompostowanie bio odpadów) lub 62 zł/miesiąc (opłata bez zniżki za kompostowanie)
- gospodarstwa domowe czteroosobowe – 80 zł/miesiąc (opłata ze zniżką za kompostowanie bio odpadów) lub 84 zł/miesiąc (opłata bez zniżki za kompostowanie)
- gospodarstwa domowe pięcioosobowe i więcej – 100 zł/miesiąc (opłata ze zniżką za kompostowanie bio odpadów) lub 105 zł/miesiąc (opłata bez zniżki za kompostowanie).

Bez zmian pozostają również stawki opłat za pojemniki/worki dla gospodarstw mieszanych (w części zamieszkałych, a w części niezamieszkałych) oraz stawki dla właścicieli domków letniskowych/ rekreacyjnych.

Przypominamy, **aby uzyskać ulgę za kompostowanie bio odpadów** należy założyć kompostownik, a następnie zgłosić fakt jego posiadania tj. złożyć w Urzędzie Gminy Msza-

na Dolna deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi z uwzględnieniem wyliczenia ulgi.

## Uwaga!

Mieszkańcy, którzy złożyli deklarację oświadczając, że kompostują bioodpady oraz posiadają taką zniżkę, nie mają obowiązku składania ponownie w/w deklaracji (zniżka obowiązuje nadal).

## INFORMACJA DOTYCZĄCA BLANKIETÓW OPŁAT ORAZ HARMONOGRAMÓW ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH

Ze względu na to, iż coraz więcej osób dokonuje płatności online (elektronicznym przelewem) informujemy, że blankiety opłat za odbiór odpadów komunalnych będą drukowane **od 13 stycznia 2025 r. WYŁĄCZNIE** tym mieszkańcom, którzy dokonują wpłat w banku lub na poczcie.

Harmonogramy odbioru odpadów komunalnych na rok 2025 są dostępne na stronie gminy w zakładce „**dla mieszkańca**”, jak również zostaną dostarczone do mieszkańców przez firmę **Traszkan** wraz z workami w grudniu br.

Informujemy ponadto, iż gmina Mszana Dolna wdrożyła bezpłatną aplikację pn. **KiedyOdpady. pl**. W aplikacji znajdują się ważne dla mieszkańców wiadomości dotyczące systemu gospodarowania odpadami komunalnymi tj. harmonogram odbioru odpadów, zasady ich segregowania, czy też będzie można zgłosić problem z odbiorem odpadów. Aplikację można pobrać na telefon lub przeglądać na stronie [mszana.kiedyodpady.pl](http://mszana.kiedyodpady.pl).

Informujemy również, że na stronie [eurzad.mszana.pl](http://eurzad.mszana.pl) każdy mieszkaniec może sprawdzić stan zobowiązań związanych m.in. z gospodarką odpadami. Dostęp do danych wymaga posiadania konta na ogólnopolskiej elektronicznej platformie usług administracyjnych ePUAP. Jeżeli podatnik posiada już konto na platformie ePUAP to powinien złożyć wniosek do urzędu o aktywację konta na platformie eUrząd. Wówczas logując się do aplikacji będzie mógł sprawdzić swój stan konta związany z odpadami (m. in. czy ma zapłacone odpady).

Zachęcamy do zapoznania się z tymi aplikacjami i korzyściami z nich.

MIROSLAW CICHORZ  
Wójt Gminy Mszana Dolna

# Małopolska deszczówka 2024

W dniach 11-31 października 2024 r. przeprowadzony został nabór wniosków o bezpłatne użyczenie naziemnego zbiornika na deszczówkę o pojemności 650 litrów w ramach projektu pn. „Zakup zbiorników na deszczówkę dla mieszkańców Gminy Mszana Dolna”.

Celem projektu było promowanie proekologicznych postaw z zakresu ochrony zasobów wodnych, a także zatrzyma-

nie wody opadowej na terenie nieruchomości i wykorzystanie jej na cele gospodarstwa domowego. W wyniku przeprowadzonego losowania zbiornik na deszczówkę otrzymało 45 mieszkańców Gminy.

Projekt współfinansowany z budżetu Województwa Małopolskiego w wysokości 25 000,00 zł oraz z środków własnych Gminy Mszana Dolna w wysokości 12 000,00 zł.

ALEKSANDRA NOCOŃ-KUCHARCZYK



## Limanowska Słaza zdominowana przez Zagórczan

Jubileuszowa edycja Festiwalu Folklorystycznego „Limanowska Słaza” już za nami. Wydarzenie zgromadziło w tym roku aż 984 uczestników. Spośród nich wyłoniłymi zwycięzcami okazali się również – jakżeby inaczej! – Zagórczanie.

### W kategorii zespołów regionalnych doceniono:

- Zagórzański Zespół Folklorystyczny Dolina Mszanki z Mszany Górnej – I miejsce oraz nominacja na Małopolski Konkurs Obrzędów, Obyczajów i Zwyczajów Ludowych „Pogórzańskie Gody” (dorośli),
- Zespół Regionalny Kasinianie – Zagórzanie z Kasiny Wielkiej – III miejsce (dorośli),
- Dziecięcy Zespół Łętowanie z Łętowego – wyróżnienie (dzieci).

### W kategorii muzyk ludowych:

- Muzyka Tobiasza Krzysztofa z Mszany Górnej – I miejsce (dorośli),
- Dolina Mszanki z Mszany Górnej – III miejsce (dzieci),
- Olszowianie z Olszówki – wyróżnienie (dzieci).

### W kategorii instrumentalistów ludowych – dzieci:

- Karol Pajdo z Łostówki – II miejsce (skrzypce),
- Oliwia Lupa z Mszany Dolnej – II miejsce (skrzypce),
- Maciej Mikuła z Olszówki – II miejsce (skrzypce),
- Alicja Szywała z Poręby Wielkiej – II miejsce (złóbcoki),
- Antonina Grzędziak z Mszany Górnej – III miejsce (skrzypce),
- Liliana Pulka z Łostówki – wyróżnienie (skrzypce),
- Sebastian Foks z Lubomierza – wyróżnienie (skrzypce).

### W kategorii instrumentalistów ludowych – młodzież:

- Filip Nawara z Olszówki – I miejsce oraz nominacja na 59. Ogólnopolski Konkurs Gawędziarzy, Instrumentalistów, Śpiewaków, Drużbów i Starostów Weselnych „Sabałowe Bajania” w Bukowinie Tatrzańskiej (skrzypce),



- Kacper Wąchała z Lubomierza – I miejsce oraz nominacja na 59. „Sabałowe Bajania” w Bukowinie Tatrzańskiej (skrzypce),
- Martyna Krzanik z Łętowego – II miejsce (skrzypce),
- Anna Dawiec z Lubomierza – II miejsce (skrzypce),
- Marianna Kościelniak z Olszówki (Stowarzyszenie miłośników Kultury Góralskiej „Pod Cyrlom” – III miejsce (fujarka),
- Emilia Wąchała z Lubomierza – III miejsce (skrzypce),
- Roksana Ceklarcz z Kasiny Wielkiej – wyróżnienie (skrzypce),

## W kategorii instrumentalistów ludowych – dorośli:

- Jakub Kuczaj z Lubomierza – II miejsce (skrzypce),
- Mariusz Solarz z Kasiny Wielkiej – III miejsce (skrzypce).

## W kategorii śpiewu solowego:

- Małgorzata Nawara z Kasinki Małej – III miejsce (dzieci).

## W kategorii grup śpiewaczych:

- żeńska grupa Dolina Mszanki z Mszany Górnej – II miejsce.

## W kategorii gawędy:

- Kamil Tęczar z Łętowego – III miejsce.

## W konkursie „Mistrz i uczeń”:

- Sara Kurek z uczennicą Roksana Cichańską z Poręby Wielkiej – I miejsce,
- Katarzyna Kret z uczniem Przemysławem Fudałą z Olszówki – I miejsce.

Gratulujemy!

KLAUDIA GAWRONEK

Fot. Limanowski Dom Kultury



# Zagórzański Jarmark Bożonarodzeniowy w swojej czwartej odsłonie

Niemal 50 wystawców, konkurs potraw wigilijnych, warsztaty rękodzielnicze, wspólne kołędowanie, mnóstwo gości i prawdziwie świąteczna atmosfera – tak w kilku słowach można scharakteryzować ostatnią niedzielę w stolicy Zagórzan. A działo się, oj działo!

Przecudnej urody stroiki, ręcznie malowane bombki, gotowe zestawy prezentowe, koronki, świece, elementy stroju regionalnego, drewniane ozdoby, oryginalna biżuteria, korzenioplastyka i rzeźby, ciepłe czapki, szaliki i skarpety... Do tego sery, miody, słodkie i wytrawne wypieki, czy nawet przetwory – trudno jednym tchem wymienić to wszystko, co zaprezentowali wystawcy podczas Zagórzańskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego, 15 grudnia, w Mszanie Dolnej. Nic więc dziwnego, że plac targowy szybko zapełnił się oglądającymi i kupującymi. Każdy mógł dotknąć, pogadać, pohandlować i pośpiewać. Wszak organizatorzy postarali się o świąteczną atmosferę zapraszając do jej współtworzenia Dolinę Mszanki, rodzinną Kapelę Kościolnicki, Orkiestrę Dętą OSP z Mszany Dolnej i Folkowe Łętowe. Od rana do zmierzchu słychać było tutaj zagórzańskie pastoralki, tradycyjne polskie kołędy i aranżacje zagranicznych, bożonarodzeniowych melodii... Kropeczkę nad „i” postawiła firma Dropel, mon-

tując stylowe, dyskretne oświetlenie – idealne na nieco kapryśną aurę. A ta nie przeszkadzała nic a nic dzieciom gromadzącym się wokół zagrody owieczek – jedni tylko patrzyli, inni odważyli się pogłaskać puchate runo, a byli i tacy, którzy wyciągali w swoich małych rączkach sianko, żeby nakarmić czworonożnych łasuchów... I mali i duzi mogli sprawdzić, czy do twarzy im w zagórzańskim ubraniu i z ochotą pozowali do zdjęć w naszym monidle. A etnofashionistów na tym jarmarku nie brakowało!

Tym, którzy chcieli rozwijać swoje zdolności manualne, a przy okazji wyczarować sobie oryginalną i barwną ozdobę świąteczną, taką z duszą, olszowskie gaździny z tamtejszego KGW cierpliwie udzielały instruktażu. Można było sobie „zrolować” języki, poćwiczyć cierpliwość przy zaplataniu koszyczka, nanizać na dłuuuugą nitkę słomki i złożoną w harmonijkę kolorową bibułę, tworząc w ten sposób ozdobny łańcuch, czy połączyć w fantazyjne światy kruchy opłatek. Aby przy tej precyzyjnej i nie takiej łatwej, jak by się to wydawało, pracy ręce nie „zgrabiały” swoje drzwi po raz kolejny otworzyło dla gości Przedszkole Miejskie nr 2. Uczestnicy tych artystycznych zajęć musieli zmierzyć się też z czasem, wszak kusiła ich i nęciła zapowiedź konkursu kulinarnego. Nie wiadomo, czy bardziej chcieli kibicować zawodnikom,





czy raczej z niecierpliwością (podobnie jak spora gromada smakoszy regionalnych przysmaków) oczekiwali na poczęstunek tymi niecodziennymi specjałami. A przyznać trzeba, że na konkursowych stołach pojawiły się tym razem bardzo oryginalne dania. Próbowaliśmy (niektórzy po raz pierwszy) gołąbków z kaszą i grzybami od Śwarnych Babek z KGW Łętowe; żurku kiszzonego na zakwasie, który przygotowały siostry od Juhasia; grochu z kapustą od naszych niezawodnych Rysiów; zupy grzybowej na kwaśnicy z ziemniakami (to domena zwycięskich Woźniaków) oraz tradycyjnej zupy grzybowej z kluskami kładzionymi i domową kwaśną śmietaną, którą częstowali Biłkowie. Każda z tych potraw, mocno osadzona w tradycji, niezwykle charakterna i oryginalna opowiada historię danej rodziny, pokazując przy tym jak różnorodny jest nasz region. A kto szukał znanych aromatów, tego na pewno zanęcił czerwony barszcz z uszkami – to pozakonkursowa specjalność „Smakosza”.



Gość w dom – Bóg w dom głosi stare przysłowie. Bardzo więc cieszy fakt, że i nas odwiedzili w tym dniu goście, aby dzielić z razem nami radość Godnych Świąt. Jak rodzinę traktujemy już tegoroczną komisję konkursową: dr Katarzynę Cęklarz, Wojciecha Winkela i Pawła Kołodzieja; nasze rodzinne blogerskie grono (Mamo, a daleko jeszcze?, Odkrywając Beskidy i Pora na wycieczkę) powiększyło się o Wycieczkotekę. Tak, jak w rodzinie, jest radość, gdy przybywają nowi jej członkowie! I chociaż czasu na płoteczki było niewiele, wystarczyło go na serdeczne uściski i świąteczne życzenia. Ba, nawet plany na nowy rok żeśmy poczynili! Na nasze zaproszenie odpowiedzieli również samorządowcy powiatowi, miejscy i gminni, a honorowo, z wszystkimi przywitali się gospodarze zagórzańskich gmin: Agnieszka Orzeł – Burmistrz Miasta Mszana Dolna, Justyna Łabuz – Sekretarz Gminy Niedźwiedź oraz Mirosław Cichorz – Wójt Gminy Mszana Dolna (koordynator Zagórzańskich Dziedziny) i jego zastępca, Waclaw Zoń.



Wszystko się pięknie składało, zwłaszcza współpraca tych, którzy dbali o to, aby wydarzenie przebiegało miło i sympatycznie i aby nikomu niczego nie brakowało. A przyczynili

się do tego głównie przedstawiciele bliźniaczych samorządów, Stowarzyszenia Miłośników Kultury Góralskiej Pod Cyrlom, Drewniane cuda z Kasinki, Zespół Szkół Techniczno – Informatycznych w Mszanie Dolnej, Klaudia Gawronek oraz wspomniane wyżej Przedszkole Miejskie nr 2 i KGW Olszówka. Byli też „pomocnicy” Świętego Mikołaja,



którzy w swej skromności wolą pozostać anonimowi; my jednak o nich pamiętamy i bardzo doceniamy ich wkład w organizację Jarmarku.

Na koniec wymienimy tych, dzięki którym mogliśmy się rozkoszować pięknem w każdej postaci, bez których jarmark by nie istniał – naszych wystawców:

Stowarzyszenie Miłośników Kultury Góralskiej Pod Cyrłom; Drewniane cuda z Kasinki Matej; Zofia Piętoń; Gorczańskie sery Monika Kubik; Sznurkowe Peretki; Pasięka u Piotra Woźniaka z Koniny; Wytwórnia Mrożonek Mała Gastronomia „Smakosz” Maciej Komenza; Stanisława Blecharczyk; Maria Nawara z Olszówki; Lawendowy Klim-at; Skarby Gorców; Fundacja „Na psim ogonie”; KZP Koto w Mszanie Dolnej „Zagórzanie”; Jolanta Marszałek „Świąteczne pierniki żywieckie”; Robert Myśliwiec; Ewa Różak; Urszula Pajdzik & Helena Łabuz; „Nie z galerii” Anna Burba; Szkoła Podstawowa im. Św. Floriana na Glisnem; Marta Sendler-Siembab; Danusia i Ewa Franczak; Rada Rodziców przy Zespole Szkół im. KEN w Tymbaraku; Zagórzańscy Pasjonaci Stowarzyszenie Rękodzielników; Zagórzańska Pasięka „Na Brzysku”; Barbara Jarosz; Jan Górka; „Projekt Misie” Anna Adamowicz; PSONI Koto w Mszanie Dolnej; „Wianki” Izabela Stożek; Paulina Malec; Kamila Stożek; „Moments” Dorota Trzop; „APM Desing” Agnieszka Pietrzak-Miśkowiec; Katarzyna Gleń; „Zaplątanki Kamili” Kamila Fudala; „Stroikowe Sny” Marcin Dziadek; Sylwia Kraska & Urszula Potaczek; Cukiernia „Babeczka”; Monika Poręba; Marcelina Pałka; Hafthan Konina; Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy Mszana Dolna; Ewa Szymczyk; Patrycja Mastela; Katarzyna Mirek & Agnieszka Wójcik; „Flow 4 more” Paulina Andrzejewska; „Pszczelę ścieżki” Barbara Pogwizd

A o to, aby informacja o naszym spotkaniu dotarła do Was wszystkich i abyśmy mogli go wspólnie wspominać zadbali nasi Patroni medialni: TV28.pl (wdzięczni jesteśmy za ich osobisty udział w Jarmarku), gorce24.pl i limanowa.in.

Za Patronat Honorowy dziękujemy Łukaszowi Smółce, Marszałkowi Województwa Małopolskiego oraz Mieczysławowi Urydzie, Staroście Limanowskiemu.

Jak widać – #razem znaczy wiele!

MAGDA POLAŃSKA

Fot. Ewelina Dziedzin, Agnieszka Józefiak-Lewandowska, Magda Polańska, Łukasz Baran

# Oceniono zagórzańskie smaki

Jednym, bardzo istotnym, elementem Zagórzańskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego, który odbył się 15 grudnia b. r. na Placu Targowym w Mszanie Dolnej, był III Konkurs Potraw Wigilijnych „Zagórzańskie smaki” zorganizowany przez Stowarzyszenie Miłośników Kultury Góralskiej Pod Cyrłom z Olszówki. Jego celem było wyłonienie najlepszych, tradycyjnych zagórzańskich potraw wigilijnych oraz przypomnienie aranżacji stołu wigilijnego u Zagórzan.

Wzięło w nim udział 5 grup:

- Śwarne Babki z KGW Łętowe serwowały gołąbki z kaszą i grzybami
- Siostry od Juhasia – żurek kiszony na zakwasie
- Rysio wie – groch z kapustą
- Rodzina Woźniaków, reprezentująca Pasiękę u Piotra Woźniaka z Koniny, częstowała zupą grzybową na kwasnicy z ziemniakami
- Małżeństwo Biłków do konkursu zgłosiło tradycyjną zupę grzybową z kluskami kładzionymi i domową kwaśną śmietaną.

Potrawy konkursowe pod względem tradycji, smaku i estetyki prezentowanej potrawy, sposobu prezentacji, wyglądu stołu, propozycji podania, pracochłonności dania i związku z kulturą Zagórzan oceniała Komisja konkursowa w składzie:

- dr Katarzyna Ceklarz (dr nauk humanistycznych w zakresie etnologii i antropologii kulturowej, socjolog; w wykładowca Akademii Nauk Stosowanych w Nowym Targu, kierunek turystyka i rekreacja, przewodnik beskidzki i tatrzański, wiceprzewodnicząca Kapituły Znaku Promocyjnego Zagórzańskie Dziedziny) – Przewodnicząca Komisji;
- Wojciech Winkel (mgr inż. technologii żywności, Członek Rady Konsultacyjnej na wydziale Technologii Żywności Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, Specjalista ds. jakości produktu, wieloletni dyrektor Wawel S.A.);
- Paweł Kołodziej (zawodowy kucharz, właściciel pizzerii Szapo ba oraz Restauracji Dzikie Smardz w Kasince Małej, uczestnik telewizyjnych programów kulinarnych z Mikołajem Rejem).

W pokonkursowym protokole jurorzy zamieścili uzasadnienie swojej decyzji:

„Kierując się powyższymi kryteriami Komisja postanowiła przyznać:



- I miejsce za prezentację potrawy wigilijnej rodziny Woźniaków z Pasieki u Piotra Woźniaka w Koninie, czyli „Grzybowej na kwaśnicy” za oryginalny smak potrawy, estetykę oraz pracowitość niezbędną do przygotowania prezentowanej zupy;
- II miejsce dla rodziny Rysiów za wybitnie tradycyjny charakter potrawy zagórzańskiej, przejawiający się w przygotowaniu prezentacji oraz kultywowanie tradycji w każdym aspekcie, także stroju;
- III miejsce dla małżeństwa Biłków z Jasionowa doceniając wkład młodych ludzi w kultywowanie tradycji rodzinnych oraz oryginalność potrawy, a także umiejętność opowieści o tym daniu.

Ponadto Komisja przyznała dwa równorzędne wyróżnienia: dla KGW Łętowe oraz Sióstr od Juhasia.

Komisja zwróciła uwagę na ogólne zaangażowanie w działalność na rzecz zachowania tradycji i kultury zagórzańskiej, wykorzystanie naturalnych składników, korzystanie z przepisów odziedziczonych po przodkach, a także poprawę smaku, względem lat poprzednich.

Komisja rekomenduje przygotowanie książki kucharskiej – wydawnictwa z przepisami”.

Nagrody dla uczestników konkursu ufundowały zagórzańskie samorządy: Miasto Mszana Dolna, Gmina Mszana Dolna i Gmina Niedźwiedź oraz organizatorzy konkursu – Stowarzyszenie Pod Cyrlom. Okolicznościowe pamiątkowe dyplomy i wyróżnienia wykonali wspólnie: Rodzina Kościelniaków, Drewniane cuda z Kasinki i Zespół Szkół Techniczno – Informatycznych w Mszanie Dolnej.

Konferansjerkę podczas konkursu prowadziły Dorota Kościelniak i Klaudia Gawronek, a zmagania konkursowe na zdjęciach utrwalił Łukasz Baran.

Konkurs zorganizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego.

MAGDA POLAŃSKA



# Przyrodnicza historia Gorców zapisana w krajobrazie

Do końca stycznia 2025 r. w Miejskim Ośrodku Kultury w Mszanie Dolnej można za darmo obejrzeć bardzo ciekawą wystawę fotografii urządzoną przez Partnera Zagórzańskich Dziedzin, Gorczański Park Narodowy.

Oprócz zdjęć prezentujących florę i faunę Gorców zobaczymy tam bardzo ciekawe zestawienia fotografii wykonanych w tym samym miejscu współcześnie i w pierwszej połowie XX w.

W wernisżu wystawy uczestniczyły władze Gminy Mszana Dolna: Mirosław Cichorz, Wójt oraz Agnieszka Zawadzka, Przewodnicząca Rady Gminy. Do wspólnego otwarcia wystawy zaproszenie przyjęli również inni Partnerzy i Kreatorzy zagórzańskiej marki lokalnej: Miasto Mszana Dolna, Gmina Niedźwiedź i GBiOK w Niedźwiedziu, a także użytkownicy Znak Promocyjnego Zagórzańskie Dziedziny: Stowarzyszenie Miłośników Kultury Góralskiej Pod Cyrylom, Młodzieżowy Ośrodek Rekreacyjny – Rekreacyjny na Śnieżnicy oraz Zagórzański Informator Turystyczny.

– Podczas wydarzenia spotkaliśmy się również z Ewą Filipiak, Wicestarostą Limanowskim, ks. Andrzejem Sawulskim, Proboszczem z Glisnego oraz przedstawicielami Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krakowie i Nadleśnictwa Limanowa, z którymi współpracujemy przy realizacji wielu wydarzeń edukacyjnych, sportowych i promocyjnych, a także wieloma sympatykami zagórzańskiej marki lokalnej i mieszkańcami regionu – podkreśla Wójt Gminy Mszana Dolna, koordynator Zagórzańskich Dziedzin.

– Niewątpliwą atrakcją tego wydarzenia była projekcja filmu traktującego o gorczańskiej przyrodzie. Niektórzy z nas po raz pierwszy zasiedli przed ekranem Kina Luboń 2.0. Ależ to były emocje!



Wystawa powstała w ramach projektu „Bioróżnorodność w krajobrazie Gorczańskiego Parku Narodowego” realizowanego dzięki dofinansowaniu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Za jego treść odpowiada wyłącznie Gorczański Park Narodowy.

Polecamy i zapraszamy!

MAGDA POLAŃSKA

## Gorczański Park Narodowy informuje nt. projektu Bioróżnorodność w krajobrazie Gorczańskiego Parku Narodowego:

Tematem przewodnim projektu jest bioróżnorodność na różnych poziomach – gatunków, siedlisk, ekosystemów i w najszerszym ujęciu – krajobrazo-

wym. Krajobrazu często nie postrzegamy jako elementu przyrody, choć różnorodność biologiczna mocno się w nim odznacza.

Zaplanowane działania mają upowszechnić wiedzę na temat krajobrazu w rozumieniu nauk przyrodniczych, w szczególności ekologii. Pole do dyskusji otworzy publikacja o roboczym tytule „Przyrodnicza historia Gorców zapisana w krajobrazie”. Jej treść odnosić się będzie do relacji człowieka i przyrody. W wydawnictwie omówione zostaną przyrodnicze i antropogeniczne procesy kształtujące krajobraz, ze szczególnym uwzględnieniem pozytywnego i negatywnego wpływu człowieka na przestrzeń krajobrazową i różnorodność biologiczną. Czytelnik będzie mógł poznać proces kształtowa-

nia gorczańskiego krajobrazu w ujęciu historycznym – począwszy od średnio-wiecznej fali osadniczej, poprzez czasy rewolucji przemysłowej, powojennego upaństwowienia majątków ziemskich aż po czasy współczesne. Każdy z tych okresów odcisnął swoje piętno w przestrzeni Gorców. Osadnictwo i związany z nim wypas zwierząt doprowadził do powstania polan i wzrostu różnorodności biologicznej. Na przełomie XIX i XX w. z kolei w wyniku prowadzonej intensywnej gospodarki przetrzebiono lasy. (...)

Zebrane do publikacji materiały posłużyły do opracowania wystawy 30 zdjęć, każde opatrzone komentarzem. Zostanie ona zaprezentowana w pierwszej kolejności w instytucjach lokalnych np. bibliotekach, domach kultury. Ma pełnić rolę edukacyjną, uwrażliwiając na wartość środowiska przyrodniczego. Wystawę planuje się pokazać też w miejscach



oddalonych m.in. w innych parkach narodowych w Polsce, ponieważ problem zagrożenia krajobrazu jest powszechny, nie dotyczy tylko obszaru Gorców.

Dopełnieniem dwuletniego projektu będą szkolenia edukatorów, szeroko zaplanowana kampania informacyjna z wykorzystaniem środków komu-

nikacji elektronicznej, a także edukacja bezpośrednia skierowana do grup odbiorców w różnym wieku. Zachęcamy do śledzenia mediów społecznościowych Gorczańskiego Parku Narodowego i udziału w plenerowych imprezach edukacyjnych.

ANNA PETRYCKA

## „Niepodległościowy Dzień Gier Edukacyjnych” w Kasinie Wielkiej

Narodowy Dzień Niepodległości w Zespole Szkoły i Przedszkola nr 2 w Kasinie Wielkiej miał bogaty w treści i urozmaicony przebieg. Obchody 106 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości rozpoczęły się 7 listopada 2024 r.

Na sali gimnastycznej, udekorowanej w biało czerwone barwy, przedszkolaki wraz z uczniami klas I – VIII przedstawili program artystyczny nawiązujący do burzliwych i często dramatycznych losów naszej Ojczyzny. Wierszem, tańcem, pieśnią opowiadali o zwycięstwach i klęskach jakich doznał nasz Naród na przestrzeni wieków. Program został przygotowany pod kierunkiem nauczycielek: Emilii Ceklarz, Anny Kozy oraz Bernadety Kaletki.

Kolejnym elementem obchodów był zorganizowany po raz pierwszy w naszej szkole „Niepodległościowy Dzień Gier Edukacyjnych”. Dzięki współpracy z Krakowskim Oddziałem Instytutu Pamięci Narodowej, pracownicy i edukatorzy Oddziałowego Biuro Edukacji Narodowej IPN w Krakowie przeprowadzili wśród uczniów klas I-VIII warsztaty, a następnie turnieje planszowych gier edukacyjnych o tematyce historycznej. Dodatkowo uczniowie klas I-III obejrzeli film przedstawiający losy misia „Wojtka”, niedźwiedzia brunatnego,



maskotki 2 Korpusu Polskiego dowodzonego w czasie II wojny światowej przez gen. Władysława Andersa.

Równoległe do warsztatów i turnieju gier dla uczniów, część nauczycieli wzięła udział w szkoleniu, którego celem było nabycie umiejętności tworzenia gier terenowych przy użyciu aplikacji mobilnych. (ZJ)



## Święty Mikołaj pamiętał o dzieciach z Gminy Mszana Dolna

W dniu 5 grudnia 2024 roku, do siedziby Urzędu Gminy zawitał Święty Mikołaj, który hojnie obdarował upominkami 35 dzieci z polskich rodzin, a także dzieci pochodzące z Ukrainy.

W wydarzeniu uczestniczyli również rodzice małych obdarowanych, Mirosław Cichorz – Wójt Gminy Mszana Dolna oraz Przewodnicząca Rady Gminy Mszana Dolna – Agnieszka Zawadzka.

Wydarzenie rozpoczęła organizatorka, a zarazem kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej – Izabela Małec. Serdecznie przywitała wszystkie dzieci wraz z ich najbliższymi. Następnie głos zabrał wójt Gminy Mszana Dolna – Mirosław Cichorz.

Po krótkiej, oficjalnej części wydarzenia, w sali rozległy się entuzjastyczne okrzyki witające Mikołaja, który wszedł, pozdrawiając wszystkie dzieci. Przed rozdaniem prezentów, wszyscy mieli okazję podziwiać artystyczny występ uczniów klas 1-3 Szkoły Podstawowej nr 1 w Kasince Małej. Swoim występem dzieci wprowadziły gości w świąteczny, radosny nastrój.

Po pełnym emocji przedstawieniu nadszedł upragniony moment rozdawania prezentów, który sprawił wielką radość wszystkim dzieciom. Spotkanie odbyło się w przyjemnej atmosferze, a wszyscy opuścili wydarzenie z paczkami pełnymi upominków. Z nadzieją, że Święty Mikołaj odwiedzi nas ponownie w przyszłości.

EWELINA DZIEDZINA  
GOPS Mszana Dolna



# III BAL SENIORA – szalona noc w stylu disco

W sobotę, 16 listopada o godzinie 17:00, odbył się kolejny – to już trzeci – BAL SENIORA! W tym roku królował styl DISCO! Przenieśliśmy się w czasie kolorowych lat 70, 80 i 90. Remiza OSP w Mszanie Dolnej zabłysnęła brokatem do 2:00 w nocy! To była naprawdę szalona noc!

Po raz kolejny liczba uczestników przerosła nasze najśmielsze oczekiwania! W tym roku bawiło się razem z nami prawie 200 osób! Ogromnie się cieszymy, że z roku na rok jest nas coraz więcej! Seniorzy mają tę moc! Dziękujemy za Waszą obecność! Bal rozpoczęliśmy od oficjalnego przywitania przez Organizatorów oraz Gospodarzy Miasta i Gminy Mszana Dolna oraz Gminy Niedźwiedź, którzy podziękowali organizatorom, zachęcili wszystkich do tanecznej zabawy i życzyli niezapomnianego wieczoru!

W tym roku odbyła się również loteria fantowa, w której rozlosowaliśmy aż 3 główne nagrody – 3 weekendy w SPA! Gratulujemy wygranym! Cały dochód za kupno losów przeznaczony został na zbiórkę prowadzoną przez Stowarzyszenie Kierunek Przyszłość, której celem jest stworzenie bawialni dla dzieci i młodzieży w Rodzinnym Domu Dziecka w Łukowicy. Uzbieraliśmy aż 3130 zł! Serdecznie dziękujemy za Wasze dobre serca!

Naszą zabawę uświetnił DJ PRIME – oprawa muzyczna imprez, który od samego początku wprowadził wszystkich w taneczny nastrój! Zabawa była przednia! Muzyka w stylu disco rozbrzmiała na całej sali, a Seniorzy nie opuszczali parkietu!

Nie dało się nie zauważyć szalonych i tematycznych strojów naszych Seniorów! Wybraliśmy również Królową i Króla Balu, którzy zachwycili swoim szalonym ubiorem dodając blasku całej zabawie! Gratulujemy naszym wygranym!



Dziękujemy wszystkim za obecność i zaangażowanie! Nikt nie bawi się tak jak SENIORZY! TAK SIĘ BAWIĄ LUDZIE, GDY KOCHAJĄ SIĘ! KOCHANI SENIORZY JESTEŚCIE NAJLEPSI!

Dziękujemy Władzom Gmin i Miasta za ufundowanie głównych nagród w loterii fantowej!

## Dziękujemy:

- Stowarzyszeniu Zagórzańska Brać za Wasze zaangażowanie i nieocenioną pomoc
- Wolontariuszom i Szkolnym Kołom Wolontariatu za przepyszne ciasta

My już mamy pomysł na temat przyszłorocznego Balu. Będzie się działo! Już dzisiaj zapraszamy.

## Organizatorzy:

- Kierunek Przyszłość
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Niedźwiedziu

ANNA PIERZCHAŁA





## Wartości religijne, duchowe i kulturowe wyznacznikiem tożsamości narodu

**W niedzielę Chrystusa Króla Wszechświata spotkali się w Lubomierzu Zagórzanie, aby na comiesięcznej Eucharystii w regionalnej oprawie dać wyraz swojej tożsamości.**

Listopadowa pogoda nie przeszkodziła w radosnym uczestnictwie w Zagórzkańskiej Mszy św. mieszkańcom regionu oraz turystom, np. z Bydgoszczy, którzy przybyli do tej beskidzko – gorczańskiej miejscowości z rabczańskich uzdrowisk. Radosne, dźwięczne głosy młodych muzyków z Zespołu Łętowanie, który przyjął zaproszenie organizatorów do zapewnienia oprawy muzycznej wydarzenia, ich barwne stroje, a przede wszystkim muzyka wygrywana na smykach zapewniły wszystkim nastrój sprzyjający modlitwie, skupieniu, zagłębieniu się w lokalnej tradycji bez reszty.

Celebrans, O. Marek Kustroń, lubomierzański proboszcz, znany z trafnego nawiązywania w swoich homiliach i do Ewangelii i do dziedzictwa Zagórzan, tym razem podkreślił, że to właśnie



wartości religijne, duchowe i kulturowe są wyznacznikiem tożsamości narodu. Mówił o naszej dużej i małej Ojczyźnie, o potrzebie pielęgnowania tego, co w spadku zostawiły nam poprzednie pokolenia.

A po Mszy zatrzymali się wszyscy na chwilę na placu przed kościołem.

Młodzi Łętowanie rozgonili deszczowe chmury wyśpiewując na całe gardła zagórzkańskie piosenki, a pozostali skorzystali z okazji zakupu produktów lokalnych, szczególnie, że grudniowe święta stwarzają okazję do obdarowywania nimi swoich bliskich. Pod białym namiotem Zagórzkańskich Dziedzin roz-

gościły się rodzinne miody z Pasieki Przygórze nr 248, w której gospodarzy Józef Bierowiec; swoich amatorów znalazły elementy strojów regionalnych (Hafthan Konina) i precudnej urody ozdobne pierniczki Małgorzaty Suder. Pojawiły się też serki od młodego, przedsiębiorczego rolnika... Lubomierzanie skorzystali z okazji krótkiej rozmowy z gospodarzem Gminy, Wójtem, Mirosławem Cichorzem, a ten nie zapomniał podziękować publicznie przedstawicielom Zespołu Łętowianie za godne i liczne reprezentowanie Gminy Mszana Dolna na tegorocznej Limanowskiej Słazie, a ich instruktorom i rodzicom, za opiekę i wsparcie podczas przygotowań i prób do tego konkursu. Oko na całe wydarzenie, jak zwykle, miał sołtys Lubomierza, Józef Nieckula, niosący chętnie pomoc i wsparcie, w każdej absolutnie sytuacji. A wszystko, co tam się działo, zarejestrowały kamery Stowarzyszenia Miłośników Kultury Góralskiej Pod Cyrlom. Niezawodne dziewczyny – Monika Kościelniak i Dorota Kościelniak – na pewno niedługo na profilu YT Zagórzańskich Dziejzin opublikują stosowny filmik.

Na zakończenie, pozując do wspólnego zdjęcia, wszyscy umówili się na kolejne spotkanie w Lubomierzu, 29 grudnia, o godz. 14:00. Usłyszmy wtedy „Smycki spod Kudłonia”.



– Nasze świąteczne wydarzenie rozpoczniemy, wyjątkowo, pół godziny wcześniej, o 13:30, wspólnym kołędowaniem przy żłóbku – planują już te-

raz organizatorzy Zagórzańskich Mszy św. Dołączcie do nas. Zapraszamy! – dodają.

MAGDA POLAŃSKA





# Zejdź z kanapy, nie siedź w domu – naucz się i ratuj życie innym!

**Przy Zespole Szkoły i Przedszkola w Łostówce powstał oddział Stowarzyszenia Maltańczyków Służba Medyczna.**

decyzja zapadła podczas zebrania w dniu 26.10.2024 r., w którym uczestniczyli: Zarząd Stowarzyszenia Maltańczyków Służba Medyczna w Nowym Sączu na czele z komendantem głównym – ks. Andrzejem Faronem, a także młodzież i dorośli, którzy wyrazili chęć zaangażowania się w tworzenie struktur na naszym terenie. Nie sposób tu pominąć zaangażowania i determinacji Pani Dyrektora Janiny Flig na rzecz powstania oddziału stowarzyszenia w Łostówce oraz jej gościnności, wyrażonej poprzez czynne zaangażowanie się w działania stowarzyszenia, udostępnianie pomieszczeń szkoły i wsparcie organizacyjne.

Stowarzyszenie Maltańczyków Służba Medyczna opiera swoją działalność na zasadach i wartościach wiary katolickiej. Skupia wolontariuszy kierujących się dewizą: Tuitio fidei et obsequium pauperum „Obrona wiary i pomoc potrzebującym”.

Maltańczyki Służba Medyczna w swojej działalności koncentrują się

na organizowaniu kursów pierwszej pomocy oraz zabezpieczając imprezy masowe, wydarzenia religijne, sportowe, i kulturalne. Stowarzyszenie angażuje się również w akcje formacyjne, edukacyjne, społeczne, charytatywne i humanitarne. Szkolenia oraz zabezpieczenia medyczne prowadzone są zgodnie z wymaganiami Państwowego Systemu Ratownictwa i wg standardów Maltańskiego Centrum Edukacji.

Maltańczyki z Łostówki już na początku listopada uczestniczyli w pierwszej edycji dwudniowego kursu pierwszej pomocy, który zgromadził aż 35 uczestników. Kwalifikacje nabyte przez kursantów pod czujnym okiem Ratowników Medycznych: Juliusza Dobrowolskiego i Emila Figury zostały poddane ocenie egzaminatorów. Wszyscy uczestnicy uzyskali stosowne certyfikaty. Zainteresowanie działalnością stowarzyszenia jest duże, stąd potrzeba kolejnych edycji kursów.

Przeszkoleni wolontariusze z Łostówki mają już za sobą pierwsze akcje zabezpieczające, m.in. zawody sportowe oraz XIX Światowe Dni Młodzieży w Diecezji Tarnowskiej – wydarzenie, które zgromadziło około 1500 uczestników. Sprawdzili się znakomicie

i otrzymali szczególne wyróżnienie i podziękowania od organizatorów. Wolontariusze uczestniczą również w kursach pierwszej pomocy, które organizowane są w placówkach szkolnych na terenie Miasta i Gminy Mszana Dolna.

Działalność Maltańczyków z Łostówki została zauważona przez Wójta Gminy Mszana Dolna Mirosława Cichorza, który zadeklarował wsparcie organizacyjne i finansowe dla tej inicjatywy.

Dołącz do nas w szeregach Maltańczyków! Wystarczy, że masz ukończone 14 lat, aby stać się Kadetem. Jeśli masz 16 lat, możesz zostać Wolontariuszem Pierwszej Pomocy, a po ukończeniu kursu Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy w wieku 18 lat, masz szansę zostać Ratownikiem. Jeśli pragniesz nie tylko pomagać innym, ale również otworzyć się na wspaniałych ludzi i rozwijać swoje umiejętności, to to miejsce jest dla Ciebie! Czekamy na Ciebie z otwartymi ramionami i mnóstwem pozytywnej energii! Zachęcają Maltańczyki z Łostówki na swoim profilu Facebook.

ANNA PETRYCKA

Fot. Stowarzyszenie Maltańczyków Służba Medyczna – pododdział w Łostówce



# Spotkanie Wolontariuszy w Kasinie Wielkiej

Już kolejny raz w Zespole Szkoły i Przedszkola nr 2 w Kasinie Wielkiej odbyło się Spotkanie Kół Wolontariatu z naszego regionu.

Prowadzący bardzo serdecznie powitali wszystkich gości wolontariuszy i ich opiekunów, zarówno tych, którzy już od dawna są z nami, jak i tych, którzy po raz pierwszy przybyli do nas, czyli wolontariuszy z Gminy Niedźwiedź.

W sposób szczególny powitaliśmy Wójta Gminy Mszana Dolna Mirosława Cichorza oraz grupę prowadzących warsztaty ze Stowarzyszenia Maltańczyki Służba Medyczna wraz z księdzem Andrzejem Faronem.

Z radością i zadowoleniem przywitał młodych szkolnych aktywistów Pan Dyrektor Zbigniew Jarosz, podkreślając ich rolę i działanie na rzecz drugiego człowieka. Również Pan Wójt, który po raz pierwszy był na naszym spotkaniu, wyraził słowa uznania za pracę i chęć niesienia pomocy innym ludziom, obiecał wsparcie w działaniach na rzecz innych, tych najbardziej potrzebujących.

W tym roku było to spotkanie w szerszym gronie, dołączyła do nas Gmina Niedźwiedź. Cieszymy się, że możemy wspólnie wymienić swoje do-

świadczenia, poszerzyć swoją wiedzę oraz po prostu się spotkać i nabrać pewności, że to co robimy to jest prawdziwa pomoc drugiej osobie.

W kolejnej części spotkania Pan Dyrektor wraz z Panem Wójtem rozdali dyplomy i symboliczne serce z hasłem tegorocznego spotkania. Był to również czas na pamiątkowe zdjęcia wszystkich wolontariuszy i ich opiekunów.

Po części oficjalnej każde koło wolontariuszy przedstawiło nam swoje działania i pracę na rzecz innych. Wielość tych działań wskazuje na ich zaangażowanie pod dobrym okiem ich opiekunów.

„Wolontariusz pierwszy rusza z pomocą” to hasło części warsztatowej.

Każdemu z nas leży na sercu szybka pomoc i bezcenne sekundy ludzkiego życia i dlatego zaprosiliśmy na tę część spotkania fachowców, którzy w profesjonalny sposób zaprezentowali nam najważniejsze reguły potrzebne w ratowaniu ludzkiego życia. Prowadzący przedstawili wolontariuszom podstawowe zasady ratowania ludzkiego życia, uczyli, jak skutecznie reagować w sytuacjach kryzysowych, np. w przypadku katastrof naturalnych, problemów zdrowotnych czy w sytuacjach zagrożenia

życia. Poprowadzili praktyczne ćwiczenia, które pozwoliły uczestnikom na lepsze przygotowanie się do działania w realnych warunkach.

BERNADETA KALETKA



# Cała naprzód! – III edycja projektu

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej realizuje projekt pn. **Cała naprzód! – III**. Do udziału w projekcie zostały zaproszone osoby zagrożone wykluczeniem społecznym zamieszkałe, pracujące lub uczące się na terenie Gminy Mszana Dolna.

W ramach projektu realizowane będą różne formy aktywizacji społeczno-zawodowej wynikające z indywidualnej diagnozy potrzeb oraz opracowanej indywidualnej ścieżki udziału w projekcie – ścieżki reintegracji, w tym wsparcie o charakterze społecznym, zawodowym, oraz zdrowotnym takie jak:

- Indywidualne poradnictwo psychologiczne
- Indywidualne treningi psychologiczne
- Warsztaty kompetencji społecznych w formie wyjazdowej
- Poradnictwo rodzinne
- Warsztaty kompetencji społecznej w formie stacjonarnej
- Warsztaty kompetencji cyfrowych wraz z egzaminem ECDL
- Indywidualne doradztwo zawodowe
- Indywidualne pośrednictwo pracy
- Grupowe zajęcia z zakresu poszukiwania prac
- Kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji
- Staże zawodowe
- Inne formy wsparcia wynikające z indywidualnych potrzeb.

Osoby zainteresowane udziałem w projekcie proszone są o kontakt osobisty z biurem projektu pod adresem: Gminny

Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej, ul. Spadochroniarzy 6, 34-730 Mszana Dolna tel. 18 331 05 41, pokój nr 10

## Cel, ramy czasowe i źródła finansowania projektu

Celem głównym projektu jest aktywizacja społeczno-zawodowa 150 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym na terenie Gminy Mszana Dolna w okresie 01.07.2024 – 30.06.2029.

W ramach projektu planowana jest realizacja następujących działań:

- Identyfikacja indywidualnych potrzeb oraz potencjałów uczestnika,
- Usługi aktywnej integracji o charakterze społecznym, edukacyjnym, zdrowotnym i zawodowym
- Praca socjalna

## Główne zakładane rezultaty projektu

- minimum 150 osób – mieszkańców Gminy Mszana Dolna zostanie objętych wsparciem
- po zakończeniu projektu sytuacja społeczna minimum 120 osób ulegnie poprawie
- minimum 30 osób uzyska kwalifikacje

**Wartość projektu:** 2 838 731,34 zł

**Wysokość wkładu z Funduszy Europejskich:** 2 539 917,51 zł

IZABELA MALEC

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej



Fundusze Europejskie dla Małopolski



Rzeczpospolita Polska

Dofinansowane przez Unię Europejską



MAŁOPOLSKA

## Koncepcja gminnej sieci wodociągów z silnym wsparciem naukowym

6 grudnia 2024 roku Wójt Gminy Mszana Dolna Mirosław Cichorz oraz przedstawiciel Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie dr hab. inż. Mariusz Młynarczyk podpisali list intencyjny, na mocy którego gmina rozpoczyna współpracę z tą renomowaną uczelnią w zakresie tworzenia koncepcji, a następnie budowy sieci wodociągowej dla naszej gminy.

Jest to niezwykle ważny krok w rozwoju Gminy Mszana Dolna, ponieważ stwarza realną szansę na realizację długo oczekiwanej sieci wodociągowej, która zapewni mieszkańcom dostęp

do wody pitnej, zaspokajając tym samym jedną z podstawowych potrzeb.

To projekt na długie lata. Potrzebujemy profesjonalnego wsparcia i stąd współpraca z AGH, ponieważ eksperci na podstawie map i analizy wyników inwentaryzacji hydrologicznej, którą gmina przeprowadzi w pierwszym etapie, wskażą miejsca ujęć wody, gdzie należy tworzyć zbiorniki i jak zbudować sieć wodociągów, żeby zabezpieczała nasze potrzeby.

W pierwszych możliwych terminach gmina chce zabezpieczyć w wodę Szkołę Podstawową w Rabie Niżnej oraz miejscowości Mszana Górna i Kasinka Mała.

ANNA PETRYCKA



## Gmina Mszana Dolna przyjęta w poczet członków Stowarzyszenia Euroregion Tatry

29 października 2024 r. w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu odbył się XXXI Kongres Związku Euroregion Tatry. W wydarzeniu uczestniczyli delegaci reprezentujący członków Związku oraz zaproszeni goście.

Euroregion Tatry jest transgranicznym stowarzyszeniem samorządów lokalnych polsko-słowackiego pogranicza.

Gminę Mszana Dolna reprezentowali: w imieniu Wójta Ewelina Dziedzina oraz zastępca wójta Waław Zoiń, który poprosił o przyłączenie naszej gminy do związku oraz odebrał statuetkę.

Podczas Kongresu podjęto jednogłośnie uchwałę w sprawie przyjęcia do grona członków Euroregionu Tatry naszą Gminę Mszana Dolna. Jesteśmy wdzięczni za tę możliwość, która pozwoli nam na dalszy rozwój i umocnienie naszej Gminy.

Ponadto pragniemy pogratulować Pani Burmistrz Miasta Mszana Dolna Agnieszce Orzeł objęcia stanowiska członka komisji rewizyjnej, Panu Staroście Mieczysławowi Urydze,



który został wybrany na członka Rady oraz Gminom: Krościenko nad Dunajcem i Łącko przyjęcia do Związku.

EWELINA DZIEDZINA

## Za nami jesienne sprzątanie gminy

Za nami kolejna edycja akcji „Sprzątanie Gminy – Jesień 2024”. Tegoroczna akcja została przeprowadzona w dniach 9 i 16 listopada.

Celem przeprowadzonej akcji było podniesienie świadomości ekologicznej wśród mieszkańców gminy oraz inicjowanie działań na rzecz ochrony przyrody. W akcji udział wzięło 90 uczestników. Komisja konkursowa wyłoniła 3 grupy, które zebrały najwięcej odpadów.

1. Środowiskowy Dom Samopomocy w Mszanie Górnej – 15 worków odpadów
2. Szkolny Klub Wolontariatu w Kasince Małej – 12 worków odpadów
3. Zespół Mali Łętowanie – 9 worków odpadów

Komisja konkursowa postanowiła przyznać nagrody w postaci voucherów na seans w kinie Śnieżka w Rabce Zdroju lub voucherów na Termy Gorce w Porębie Wielkiej wszystkim uczestnikom akcji ze względu na bardzo duże zaangażowanie.



Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom, którzy wzięli udział w tegorocznej akcji, liczymy na Wasze zaangażowanie w przyszłym roku. Pamiętajmy jednak, aby dbać o środowisko każdego dnia, nie tylko w czasie akcji. Niech dbanie o najbliższą okolicę stanie się naszym codziennym nawykiem.

STANISŁAWA NIEDOJAD

# Pierwszy krok do spójnej identyfikacji wizualnej Gminy Mszana Dolna



**O tym, że spójnie wyglądające miejsca, tworzące jedną całość, prezentują się elegancko i są rozpoznawane po najmniejszych nawet szczegółach nikogo przekonywać nie trzeba.**

Kreowaniu takiego wizerunku Gminy Mszana Dolna, który pozwoli się jej wyróżnić spośród innych samorządów

i identyfikować z właściwymi wartościami ma służyć tworzony właśnie System Identyfikacji Wizualnej, czyli zbiór zaplanowanych wzorców i reguł oraz symboli i zasad ich stosowania.

Pierwszym krokiem do jego wykonania były warsztaty, w których udział wzięli mieszkańcy Gminy, a wśród nich: Ewa Filipiak, Wicestarosta Limanowski, Helena Kania – Radna Powiatu Li-

manowskiego, Joanna Barnowska – Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Mszana Dolna oraz Maria Majda – Radna tego samorządu, Józef Nowak – dyrektor Zespołu Szkoły i Przedszkola nr 1 w Kasinie Wielkiej, nauczyciele i młodzież z gminnych szkół podstawowych oraz mieszkający na terenie Gminy Mszana Dolna uczniowie Zespołu Szkół Techniczno – Informatycznych w Mszanie Dolnej. Nie zabrakło przedstawicieli przedsiębiorców, organizacji pozarządowych oraz osób w wieku powyżej 60. roku życia – gminnych mieszkańców. Honory gospodarza pełnił Mirosław Cichorz, Wójt Gminy Mszana Dolna. Spotkanie warsztatowe poprowadził Arkadiusz Brzeziński.

Pochyleno się w tym dniu nad powodami do dumy z miejsca, w którym żyjemy oraz wskazaniem wyjątkowych atutów nas wyróżniających. Rozmawiano również o tym, czego tutaj brakuje, co się mieszkańcom Gminy nie podoba, ale też o ich marzeniach i potrzebach.

Zebrany w drodze warsztatów materiał posłuży m. in. do stworzenia ram Systemu Identyfikacji Wizualnej dla Gminy Mszana Dolna oraz logotypu gminy i sloganu ją reklamującego.

MAGDA POLAŃSKA



# Finał ogólnopolskiej kampanii Dzieciństwo bez Przemocy

Kampania Dzieciństwo bez przemocy trwała od 8 października do 19 listopada, kiedy to w Międzynarodowym Dniu Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci, na znak sprzeciwu wobec krzywdzenia dzieci w całej Polsce fasady dużych i małych budynków oraz szereg innych obiektów architektonicznych rozświetliły się na czerwono. Iluminacja rozpoczęła się o godzinie 17. Również Gmina Mszana Dolna wyświetliła na fasadzie urzędu logo kampanii Dzieciństwo bez Przemocy.

W geście solidarności z wszystkimi osobami i instytucjami, które zaangażowały się w kampanię chcieliśmy symbolicznie wyrazić nasze poparcie dla przesłania kampanii oraz przeciwdziałania krzywdzeniu dzieci w Polsce. Postaramy się działać w tym celu przez cały rok.

Do kampanii dołączyli: Wójt Mirosław Cichorz, Przewodnicząca Rady Gminy Mszana Dolna Agnieszka Zawadzka wraz z radnymi, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej, Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Mszana Dolna, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz niektóre placówki oświatowe z terenu naszej gminy. W czasie trwania kampanii rozprowadziliśmy materiały edukacyjne opracowane przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę – inicjatora kampanii, zorganizowaliśmy spotkanie edukacyjne w gronie szkolnych koordynatorów Standardów Ochrony Małoletnich i przedstawicieli Zespołu Interdyscyplinarnego. Korzystaliśmy z udostępnionej bazy wiedzy i bezpłatnych szkoleń tematycznych skierowanych do rodziców, uczniów, nauczycieli i specjalistów, przedstawicieli instytucji pracujących z dziećmi.

Anna Kyjanica – Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Mszana Dolna wraz ze swoim zastępcą Anną Petrycką reprezentowały Gminę



Mszana Dolna podczas konferencji w dniu 22 listopada zorganizowanej z inicjatywy wojewody Krzysztofa Jana Klęczara, we współpracy z fundacją Dajemy Dzieciom Siłę, kuratorium oświaty oraz służbą mundurową w delegaturze Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Tarnowie. Spotkanie w gronie specjalistów zobowiązanych do podejmowania działań na rzecz ochrony dzieci umożliwiło wymianę doświadczeń, zapoznanie się z inicjatywą wojewody małopolskiego – powołania Wojewódzkiego Zespołu ds. Przeci-

działania Przemocy Domowej, a także spojrzenie na problem krzywdzenia dzieci z perspektywy przedstawicieli różnych instytucji.

Dziękujemy wszystkim, którzy wsparli swoją pracą cele kampanii.

Nasz udział w kampanii wpisuje się w gminne programy: Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jak również Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej.

ANNA PETRYCKA



## Rozstrzygnięcie Gminnego Konkursu Plastycznego dla dzieci i młodzieży „Namaluję wiersz” – ilustrację do wybranego wiersza Czesława Miłosza

Rok 2024, ogłoszony Rokiem Czesława Miłosza, przypomina nam o bogactwie jego twórczości i o wpływie, jaki wywarł na literaturę i kulturę.

W tym roku mija także 20. rocznica śmierci poety, co skłania nas do refleksji nad jego wyjątkowym dziedzictwem. Miłosz był laureatem Nagrody Nobla w dziedzinie literatury, którą przyznano mu w 1980 roku za głęboką wizję ludzkiego losu. W swoich utworach poruszał tematy uniwersalne, takie jak miłość, przemijanie, piękno natury, a także głębokie pytania filozoficzne.

*Dzisiejszy konkurs był okazją, by spojrzeć na jego poezję przez pryzmat Waszej wyobraźni i talentu plastycznego. Spośród utworów które zaproponowaliśmy do zilustrowania szczególną popularnością wśród uczestników cieszyły się wiersze takie jak: „Przy piwoniach”, „Przypowieść o maku”, „Z okna”, „Wyprawa do lasu”, „Droga”, „Ganek”, „Furtka”, „Ojciec w bibliotece”, „Los”, „Piosenka o porcelanie”, „Dar”, „Okno”, „Miłość”, „O aniołach” oraz „Piosenka o końcu świata”. Wiersze te, pełne obrazowości i wrażliwości, zainspirowały młodych twórców do stworzenia niezwykłych prac plastycznych, w których mogliśmy zobaczyć odbicie piękna i głębi Miłoszowej poezji.*

W konkursie wzięło udział aż 135 uczestników z naszej gminy – 58 uczniów z klas 1–3 oraz 77 uczniów z klas 4–8 szkół podstawowych. Komisja Konkursowa miała bardzo trudne zadanie, ale ostatecznie udało się wyłonić 29 najciekawszych prac, które zachwyciły różnorodnością technik i interpretacji.

### Komisja Konkursowa w składzie:

**Józefa Potaczek** – przewodnicząca komisji, malarka, Członkini Towarzystwa Sztuk Pięknych oraz Stowarzyszenia Rękodzielników – Zagórzańscy Pasjonaci.

**Maria Trzupiek** – instruktor Powiatowej Biblioteki Publicznej, wicedyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Limanowej.

**Mariola Lis** – nauczycielka języka polskiego, postanowiła przyznać następujące nagrody i wyróżnienia:

### W I kategorii wiekowej: uczniowie z klas 1-3 Szkoły Podstawowej przyznano:

- I miejsce: Weronika Zięba, kl. 2, SP nr 2 w Kasince Małej
- I miejsce: Joanna Ślósarz, kl. 3, SP nr 2 w Kasince Małej
- II miejsce: Amelia Filipczak, kl. 1, ZPO w Rabie Niżnej
- II miejsce: Zuzanna Pałac, kl. 3, ZSiP nr 1 w Kasinie Wielkiej

III miejsce: Antoni Trojak, kl. 2, ZSiP nr 1 w Kasinie Wielkiej  
 III miejsce: Alicja Nawara, kl. 3, SP nr 3 w Kasince Małej

## **Wyróżnienia w I kategorii otrzymują:**

Gabriela Stożek, kl. 1, SP nr 2 w Kasince Małej  
 Lena Kołodziej, kl. 1, SP nr 2 w Kasince Małej  
 Zuzanna Prusak, kl. 2, ZSiP w Olszówce  
 Antoni Łazorko, kl. 2, SP nr 1 w Kasince Małej  
 Julia Kościelniak, kl. 3, ZSiP w Olszówce  
 Lena Cyrek, kl. 2, ZSiP nr 2 w Kasinie Wielkiej  
 Krzysztof Kościelniak, kl. 1, ZSiP w Olszówce  
 Agnieszka Prusak, kl. 3, ZSiP w Olszówce  
 Julia Piotrowska, kl. 2, SP w Glisnem

## **W II kategorii wiekowej: uczniowie z klas 4-8 Szkoły Podstawowej przyznano:**

I miejsce: Franciszek Chorągwicki, kl. 4, ZSiP w Łostówce  
 I miejsce: Lena Wasilewska, kl. 8, SP nr 3 w Kasince Małej  
 II miejsce: Wiktoria Bierowiec, kl. 7, ZSiP nr 2 w Kasinie Wielkiej  
 II miejsce: Antonina Malec, kl. 7, ZSiP nr 2 w Kasinie Wielkiej  
 III miejsce: Oliwia Sarna, kl. 7, SP nr 1 w Mszanie Górnej  
 III miejsce: Agata Zięba, kl. 4, SP nr 2 w Kasince Małej

## **Wyróżnienia w II kategorii otrzymują:**

Karol Kowalczyk, kl. 4, SP nr 1 w Lubomierzu  
 Olivia Cież, kl. 5, SP w Glisnem

Nikola Lelek, kl. 5, ZSiP nr 1 w Kasinie Wielkiej  
 Justyna Kolibabka, kl. 5, SP nr 1 w Lubomierzu  
 Szymon Obajtek, kl. 6, SP nr 1 w Lubomierzu  
 Anna Wiewiórka, kl. 6, ZSiP w Łostówce  
 Liliana Polak, kl. 7, ZSiP nr 1 w Kasinie Wielkiej  
 Julia Gancarczyk, kl. 6, ZSiP nr 1 w Kasinie Wielkiej  
 Okolicznościowe dyplomy i nagrody rzeczowe laureatom wręczał Wójt Gminy Mszana Dolna Mirosław Cichorz oraz Maria Trzupek – Wicedyrektor Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Limanowej, członkini Komisji oceniającej.

Dziękujemy osobom, które wsparły nas w realizacji konkursu: dyrektorom szkół, nauczycielom, rodzicom i opiekunom. Chciałabym serdecznie podziękować członkom Komisji Konkursowej – Pani Józefie Potaczek, Pani Marii Trzupek i Pani Marioli Lis – za ich zaangażowanie i profesjonalizm. Dziękuję również wszystkim uczestnikom za ich wysiłek oraz nauczycielom i opiekunom za wsparcie młodych artystów.

Drodzy Laureaci, gratulujemy Wam z całego serca! Wasze prace pokazują, że poezja Czesława Miłosza wciąż inspiruje, porusza i zachwyca. Wasze dzieła są nie tylko piękne, ale także głęboko przemyślane – oddają ducha utworów poety w sposób wyjątkowy.

Dziękuję wszystkim za udział i życzymy wielu sukcesów w przyszłości!

ELŻBIETA CIĘŻADLIK

Dyrektor GBP Mszana Dolna z/s w Kasinie Wielkiej



## Zapraszamy na lodowisko!

W Mszanie Dolnej przy ul. Starowiejskiej 4, w miejscu plaży miejskiej powstało kryte lodowisko o powierzchni 600 m<sup>2</sup>, które z pewnością stanie się miejscem radości dla całej społeczności.

W dniu 13 grudnia o godzinie 15:00 w obecności przedstawicieli władz samorządowych miasta i gminy Mszana Dolna symbolicznie przecięto wstęgi i odbyło się oficjalne otwarcie lodowiska.

Mamy świetną wiadomość dla uczniów szkół z terenu gminy Mszana Dolna! Mogą oni korzystać z lodowiska w dni szkolne (poniedziałek-piątek) w godzinach 14:00-19:00 za symboliczną złotówkę. To doskonała okazja, aby aktywnie spędzać czas po lekcjach. Lodowisko, prócz imponującej tafli oferuje atrakcyjną muzykę i oświetlenie oraz wypożyczalnię łyżew, kasków ochronnych i chodzików/ pingwinków dla uczących się jazdy na łyżwach.

Życzymy wszystkim odwiedzającym wspaniałej zabawy, niezapomnianych chwil na lodzie oraz ostrożnej jazdy.

EWELINA DZIEDZINA

**NAJWIĘKSZE KRYTE**

# LODOWISKO

**OFERTA DLA SZKÓŁ**

**W ramach lekcji wychowania fizycznego wejście na lodowisko za jedyne 8 zł!**

- ❄️ **Wstęp dla grup zorganizowanych (min. 8 osób) od poniedziałku do piątku w godz. 9<sup>00</sup>-14<sup>00</sup>**
- ❄️ **Wymagana wcześniejsza rezerwacja telefoniczna pod nr. tel. 889 828 021**
- ❄️ **Na miejscu dostępna wypożyczalnia łyżew w promocyjnej cenie 7 zł**



**MSZANA DOLNA UL. STAROWIEJSKA 4**

**KRYTE**

# LODOWISKO

**GODZINY OTWARCIA**

**Poniedziałek - Piątek**

## 14<sup>00</sup> - 21<sup>00</sup>

**Sobota - Niedziela**

## 9<sup>00</sup> - 21<sup>00</sup>

**GRUPY ZORGANIZOWANE**

**Pn.-pt. 9<sup>00</sup>-14<sup>00</sup>**  
(po wcześniejszym ustaleniu terminu pod nr tel. 889 828 021)

# CENNIK

<b>Bilet normalny</b>	<b>20 zł/os.</b>
<b>Bilet ulgowy</b>	<b>17 zł/os.</b>
<b>Bilet rodzinny</b> <small>(min. 3 osoby/ max. 2 dorosłe)</small>	<b>17 zł/os.</b>
<b>Bilet grupowy</b> <small>(min. 15 osób - grupy przyjmowane są od poniedziałku do piątku w godzinach 9.00-14.00, po wcześniejszym ustaleniu terminu)</small>	<b>10 zł/os.</b>
<b>Osoba towarzysząca</b> <small>(niejeżdżąca na łyżwach)</small>	<b>2 zł/os.</b>

\* Bilet wstępu bez limitu czasu jest jednorazowy tj. obowiązuje na jedno wejście w dniu jego zakupu.

### WYPOŻYCZALNIA

<b>Łyżwy</b>	<b>15 zł</b>
<b>Chodzik</b>	<b>10 zł</b>
<b>Kask</b>	<b>10 zł</b>
<b>Plaży saneczkowe</b>	<b>10 zł</b>

